nord che al sud, dovrebbero derivare da nomi di località co-

me Casiglio d'Erba nel comasco, Casiglio di Rutigliano nel 

barese, o altre simili, località che derivano il loro nome dal 

cognomen latino Casilius oCasillius. 

CASIGLIANI Casigliani, molto molto raro, sembrerebbe tipico di Pisa e del 

pisano, dovrebbe derivare da un nome di località ora scom-

parso, probabilmente un ager Casiglianus, cioè la proprietà 

agricola di un Casilius o Casillius (nome latino). 

CASILE  

CASILI 

Casile, specifico del reggino, è tipico di Condofuri, Bova, 

Bova Marina e Cardeto, Casili, assolutamente raro, è anch'es-

so della medesima area, dovrebbero derivare dal termine tar-

do latino casile (abitazione o agglomerato abitativo di cam-

pagna), di cui abbiamo un esempio d'uso nel foggiano, nell' 

XI° secolo, come leggiamo nel Codex Diplomaticus Caven-

sis: "In nomine domini, domno basili dibina gratia imperator 

augusto deo propitio sexagesimo anno imperii eius, et cum eo 

regnante domno costantino frater eius, sanctissimis imperato-

ribus nostris, mense ianuario, decima indictione. Ideo qui nos 

sumus viri hoctabiano iudice filio quondam iohanni iudicis, 

quam et poto filius leoni iudicis, qui sumus commorantes in-

tus cibitate luceria, declarati enim sumus intus in anc predicta 

cibitate luceria, ante presentiam agelfrit iudicis et aliis nobi-

liores hominibus, qui hic subtus conscripti sunt, quia perti-

nentem nobis abemus intus in anc predicta cibitate luceria 

uno casile bacuum, qui his dictus casile nobis vindere con-

gruum est, quam et nos mulieres lervisa et grima, qui sumus 

uxores eiusdem ottabiani et poti, declarate enim sumus, quia 

in die copulationis nostre de omnibus rebus et facultatibus 

eorum quartam partem nobis emiserunt per eorum scriptum 

murgincab ab illis nobis firmatum....", probabilmente ad indi-

care in questo modo la provenienza del capostipite da zone di 

quel tipo. 

CASILIO Casilio, molto molto raro, è tipico de l'Aquila e di San Pio 

delle Camere (AQ), potrebbe derivare dal nome tardo latino 

Casillius. 

CASINA  

CASINI  

CASINO 

Casina è praticamente unico, Casini è molto molto diffuso 

nella zona che comprende l'Emilia, la Toscana, l'Umbria e 

l'alto Lazio, Casino, molto raro, sembrerebbe di Poggiorsini 

(BA), dovrebbero derivare tutto da nomi di località come Ca-

sina (RE), Casini (FI) (SI) e (PT), Casino (SI) (PI) (RE) (FR) 

e (Roma) e molte altre, un esempio di quest'uso si ha nel Co-

dice Diplomatico della Lombardia medioevale nell'anno 1153